
 1

 
COMUNE DI RIMINI 

  - Segreteria Generale - 

 

 

Oggetto: nomina Assessora in sostituzione di dimissionaria e ridistribuzione ambiti di 

attività 

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

- l’art. 46, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali), a mente del quale il Sindaco nomina, nel 

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 

presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e 

ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla 

elezione; 

- l’art. 48, 1° comma, che definisce il ruolo della Giunta Comunale come organo 

ausiliario di collaborazione del Sindaco, il quale opera attraverso deliberazioni 

collegiali; 

- l’art. 1, comma 137 della Legge 7 aprile 2014 n. 56; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, nel testo vigente risultante dalla VI revisione 

approvata dal Consiglio comunale mediante deliberazione in data 16 settembre 2004, n. 

94 e da ultimo modificato con deliberazione in data 3 febbraio 2015, n.8; 

 

RICHIAMATI i seguenti articoli dello Statuto: 

- l’art. 13, comma 1, il quale prevede che la Giunta è composta dal Sindaco che 

la presiede e da un numero di Assessori non superiore a quello massimo 

previsto dalla legge, tra cui il Vicesindaco;  

- l’art. 14, comma 1, il quale dispone che il Sindaco determina il numero dei 

componenti la Giunta, nei limiti stabiliti dal comma 1 dell’art. 13, in ragione 

delle esigenze di funzionalità e operatività correlate al programma politico 

amministrativo; 

- l’art. 3, comma 5, il quale dispone che il Comune garantisce, in conformità al 

principio di pari opportunità tra uomo e donna, la presenza di entrambi i sessi 

nella Giunta; 

- l’art. 16, comma 6, il quale prevede che il Sindaco può delegare agli Assessori 

una o più materie di propria competenza con esclusione dei provvedimenti 

assumibili in qualità di ufficiale di governo; 

 

RICHIAMATI: 

-  il provvedimento in data 19 ottobre 2021 prot. n. 327940 con il quale il 

Sindaco ha determinato in nove il numero degli Assessori e ha nominato la 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0004455/2025 del 08/01/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Allegato N.1: NOMINA ASSESSORE IN SOSTITUZIONE DIMISSIONARIA  PUBBLICAZIONE 2025



 2

Giunta per il mandato amministrativo 2021 - 2026, attribuendo agli assessori 

nominati gli ambiti di attività ai quali gli stessi sono stati preposti; 

- il provvedimento in data 15 novembre 2021 prot. n. 359171 con il quale il 

Sindaco ha precisato che tra gli ambiti di attività ai quali è stato preposto 

l’Assessore Gianfreda è ricompresa anche l’attività di: “Governance degli 

Organismi Partecipati Non Societari”; 

- il provvedimento in data 26 marzo 2024 prot. n. 111862 con il quale il Sindaco 

ha nominato l’Assessore Michele Lari in sostituzione del dimissionario Moreno 

Maresi e con il quale ha altresì provveduto ad una ridistribuzione degli ambiti 

di attività; 

 

 

DATO ATTO che all’attuazione del complesso dei progetti, obiettivi e interventi 

che costituiscono il programma di mandato concorre col Sindaco, la Giunta Comunale, 

quale organo esecutivo dell’Ente, 

 

VISTE le dimissioni presentate dall’Assessora Roberta Frisoni in data 12 dicembre 

2024, con decorrenza 13 dicembre 2014, assunte al protocollo dell’ente col n. 439701 

del 12 dicembre 2024; 

 

RITENUTO, in relazione ai programmi dell’Amministrazione e data la valenza e il 

rilievo attribuiti dall’Ente alle azioni e attività da mettere in campo, di far luogo alla 

sostituzione dell’Assessora Roberta Frisoni, dimissionaria, preposta a tali materie; 

 

 RICHIAMATE le materie in capo al Sindaco come risultanti dai provvedimenti 

sopra richiamati: 

 

Turismo e Promozione della Città, Relazioni Europee e Internazionali, Piano 
Strategico e tutto quanto non sia riconducibile alle materie specificamente assegnate ai 

singoli Assessori; 

 

 

N O M I N A 

 

Assessora e componente la Giunta del Comune di Rimini la Sig.ra: 

 

- Valentina Ridolfi, nata a xxxx il xxxx e residente a xxxx in via xxxx n.xxx; 

 

L’Assessora è preposta ai seguenti ambiti di attività: 

Urbanistica e Pianificazione del Territorio, Edilizia Privata, Politiche Europee, 

Demanio, PNRR; 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0004455/2025 del 08/01/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Allegato N.1: NOMINA ASSESSORE IN SOSTITUZIONE DIMISSIONARIA  PUBBLICAZIONE 2025



 3

DISPONE 

 

DI ASSEGNARE i restanti ambiti di attività precedentemente attribuiti all’Assessora 

Frisoni con proprio provvedimento in data 19 ottobre 2021 prot. n. 327940 nella 

seguente modalità: 

 

- Mattia Morolli: Politiche per la Mobilità, Trasporto Pubblico Locale; 

 

 

PRECISA  

 

 

- che in conseguenza della ridistribuzione delle deleghe di cui sopra, l’assetto degli 

incarichi per ambiti di attività agli Assessori che compongono la Giunta Comunale 

risulta così riformulato: 

1) Chiara Bellini: Politiche per l’Educazione, Università, Formazione e Lavoro, 

Politiche di genere, Partecipazione; 

 

2) Francesco Bragagni: Politiche per lo Sviluppo delle Risorse Umane, Servizi Civici 

e Toponomastica, Legalità, Rapporti con il Consiglio Comunale, Patrimonio;  

 

3) Kristian Gianfreda: Politiche per la Salute, Protezione Sociale, Politiche per la 

Casa, Governance degli Organismi Partecipati Non societari; 

 

4) Michele Lari: Sport, Cultura; 

 

5) Juri Magrini: Bilancio e Risorse Finanziarie, Politiche per la Sicurezza Urbana, 

Polizia Locale, Attività Economiche, Protezione Civile, Governance delle Società 

Partecipate; 

 

6) Francesca Mattei: Patto per il Clima e il Lavoro, Politiche per i Giovani, Diritti e 

Benessere degli Animali, Politiche per la Pace e Cooperazione Internazionale, 

Agricoltura, Trasparenza e Semplificazione Amministrativa; 
 

7) Anna Montini: Transizione Ecologica (Ambiente, Sviluppo Sostenibile, 

Pianificazione e Cura del Verde Pubblico), Blue Economy, Statistica;  

 

8) Mattia Mario Morolli: Lavori Pubblici, Edilizia Scolastica, Cura e Sviluppo 

dell’Identità dei Luoghi, Transizione Digitale, Politiche per la Mobilità, Trasporto 

Pubblico Locale; 

 

9) Valentina Ridolfi: Urbanistica e Pianificazione del Territorio, Edilizia Privata, 

Politiche Europee, Demanio, PNRR 

 

 

 

- che rimangono in capo al Sindaco: 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0004455/2025 del 08/01/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Allegato N.1: NOMINA ASSESSORE IN SOSTITUZIONE DIMISSIONARIA  PUBBLICAZIONE 2025



 4

 

Turismo e Promozione della Città, Relazioni Internazionali, Piano Strategico, 

Rigenerazione Urbana  e tutto quanto non sia riconducibile alle materie specificamente 

assegnate ai singoli Assessori;  
 

 

- che il Sindaco può sempre revocare uno o più Assessori, dandone motivata 

comunicazione al Consiglio comunale; 

 

DISPONE 

 

- che il presente provvedimento venga comunicato: 

 per l’accettazione della nomina all’Assessora Valentina Ridolfi, che da tale 

momento assumerà i diritti, gli obblighi e le facoltà riconducibili all’assunzione 

della carica; 

 

- per l’integrazione dell’attribuzione degli ambiti di materia all’Assessore Mattia 

Morolli; 

 

- che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio comunale nella prima 

seduta utile, venga trasmesso al Segretario e Direttore Generale e ai Dirigenti 

dell’Ente per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza e venga 

pubblicato sul sito internet dell’Ente. 

 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Jamil Sadegholvaad 

          (documento firmato digitalmente) 

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0004455/2025 del 08/01/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: Jamil Sadegholvaad
Allegato N.1: NOMINA ASSESSORE IN SOSTITUZIONE DIMISSIONARIA  PUBBLICAZIONE 2025


